

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc tăng cường thực hiện các giải pháp ngăn chặn & kéo giảm tình trạng thanh thiếu niên vi phạm pháp luật về ANTT

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường, đảm bảo an toàn trường học; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) cho lứa tuổi học sinh trong tình mới. Căn cứ kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 13/02/2026 của UBND thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 3045/KH-BCĐ(CSHS) và kế hoạch số 3046/KH-BCĐ(CSHS) ngày 19/03/2026 của Ban chỉ đạo PCTP XHTE và PCTP, VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi; Thông báo kết luận số 122-TB/ĐU ngày 7/4/2026 của Ban thường vụ Đảng ủy xã Hà Bắc về tăng cường thực hiện các giải pháp ngăn chặn tình trạng vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên.

Để tăng cường thực hiện các giải pháp ngăn chặn, phòng ngừa tình trạng thanh thiếu niên, người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật về an ninh trật tự (ANTT), UBND xã Hà Bắc ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai nghiêm túc các Chỉ thị, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, UBND thành phố, Công an thành phố và Đảng ủy xã về việc ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường, đảm bảo an toàn trường học, bảo đảm TTATGT trong lứa tuổi học sinh và phòng ngừa các nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh “tội phạm đường phố” (TPDP), trẻ em hư (TEH).

2. Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên và lâu dài, phải thực hiện đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, nhưng cũng phải kiên trì, quyết liệt thực hiện với quyết tâm chính trị cao. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, phân công trách nhiệm cụ thể cho các ngành, đoàn thể, nhà trường và thôn dân cư. Sớm phát hiện các hành vi lệch chuẩn mực xã hội để phòng ngừa xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

3. Bồi dưỡng, đào tạo đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tiêu biểu trong việc chấp hành, giáo dục pháp luật về ANTT. Lấy đây là đội ngũ nòng cốt vừa giáo dục, vừa phối hợp quản lý TEH, thanh thiếu niên “manh nha” vi phạm

pháp luật. Tạo sân chơi lành mạnh để thu hút, lôi cuốn thanh thiếu niên, trẻ em tham gia, tránh xa các tệ nạn xã hội, các hành vi lệch chuẩn.

4. Lấy công tác phòng ngừa xã hội là căn bản để kiểm chế, giảm bèn vững, giảm sâu các vụ việc xâm hại trẻ em, tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, thanh thiếu niên. Tạo môi trường xã hội, học tập tốt, thân thiện, gần gũi, hướng thiện cho thanh thiếu niên, người dưới 18 tuổi.

II. NỘI DUNG

1. Mục tiêu

- Trong tháng 4/2026, rà soát lập danh sách xong số TEH, số thanh thiếu niên có biểu hiện vi phạm pháp luật để tập trung quản lý, giáo dục. Tập trung số trẻ em trong độ tuổi từ 14 tuổi đến dưới 18 tuổi. Với số trẻ em dưới 14 tuổi có biểu hiện nghịch, tiêu cực, lập danh sách để chú ý giáo dục, quản lý.

- Phấn đấu đến hết năm 2026, ngăn chặn, không để phát sinh TPĐP trên địa bàn xã Hà Bắc, giáo dục, quản lý chặt và giúp số TEH tiến bộ; từ đó phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của thành phố và địa phương.

- Trong quý II/2026, chọn lựa, đào tạo các thanh thiếu niên - thủ lĩnh đoàn thanh niên - giáo viên tiêu biểu trong chấp hành pháp luật về ANTT, có nhận thức và khả năng sư phạm tốt để bồi dưỡng, đào tạo thành các báo cáo viên.

- Tổ chức thành công Hội thi dưới hình thức sân khấu hoá kết hợp Game Show “**Hà Bắc Bình Yên**” trước quý III/2026.

- Từ năm 2027, duy trì và tổ chức thường niên cuộc thi “**Hà Bắc Bình Yên**”
- tạo thành sân chơi riêng, lôi cuốn thanh thiếu niên xã Hà Bắc tham gia.

- Phấn đấu đến năm 2029, quản lý giáo dục, định hướng thành công trẻ em sinh sau năm 2013, không phát sinh TEH. Hoàn thành và duy trì việc quản lý, giáo dục thanh thiếu niên tiên tiến, chấp hành nghiêm quy định pháp luật về ANTT tại 100% thôn dân cư, trường học.

2. Nhiệm vụ và giải pháp

2.1. Công tác rà soát, lập danh sách TEH và thanh thiếu niên vi phạm pháp luật về ANTT - TTATGT, trẻ em có biểu hiện lệch chuẩn và quản lý giáo dục

- Thông qua công tác nghiệp vụ, Công an xã chủ trì phối hợp cùng các trường THCS Tân Việt, Cẩm Chế, Hồng Lạc, Việt Hồng; THPT Ái Quốc, Hà Bắc, Thanh Bình và Trung tâm GDNN&GDTX Thanh Hà để rà soát, lập danh sách thanh thiếu niên có biểu hiện, hành vi vi phạm pháp luật, TEH có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã Hà Bắc. Thống nhất phân loại để lập danh sách theo 04 nhóm (*có biểu mẫu, tiêu chí chi tiết kèm theo*).

Riêng với số thanh thiếu niên thường xuyên vi phạm pháp luật về TT ATGT, ANTT, bỏ học, phải rà soát kỹ, thống kê cụ thể để quản lý, giáo dục.

- Thông qua công tác rà soát tại địa bàn, Công an xã phối hợp cùng thôn dân cư, gia đình để đánh giá lại về danh sách đã phân loại với nhà trường. Các trường hợp cần quản lý, giáo dục, Công an xã tham mưu Chủ tịch UBND xã ra quyết định thành lập **Nhóm cộng đồng** bảo vệ, giáo dục, quản lý trẻ em gồm thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Hà Bắc (Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ), giáo viên và thôn dân cư phối hợp cùng Công an xã để quản lý, giáo dục.

- Công an xã phối hợp cùng Hội phụ nữ, Hội Nông dân, các thôn dân cư rà soát, thống kê cụ thể về **hoàn cảnh gia đình/ nguyên nhân vi phạm/ thực trạng quản lý** trong gia đình số TEH để xây dựng phương pháp quản lý, giáo dục cá biệt và hỗ trợ về đời sống, tâm lý.

- Định kỳ hàng tuần, nhóm cộng đồng phải thường xuyên, gặp gỡ, giáo dục, động viên, hỗ trợ số TEH, số thanh thiếu niên có biểu hiện vi phạm pháp luật về ANTT; báo cáo kết quả giáo dục, phân loại đánh giá hàng tháng. Các nhóm cộng đồng phải chủ động, sáng tạo trong việc giáo dục, quản lý, hỗ trợ TEH.

2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

- Các trường THCS, PTTH và Hội phụ nữ, Chi đoàn các thôn dân cư chọn lựa, đề xuất các cán bộ Đoàn, cán bộ Hội phụ nữ, thanh niên, giáo viên tiêu biểu về ANTT để Công an xã hướng dẫn các kiến thức pháp luật về ANTT; đào tạo thành các tuyên truyền viên, báo cáo viên. Từng bước xây dựng mỗi trường học, mỗi thôn dân cư có 01 mô hình **“Thủ lĩnh đoàn - Giáo viên - Thanh thiếu niên tiêu biểu chấp hành pháp luật về ANTT”**. Đây sẽ là đội hình nòng cốt trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, nếp sống mới văn minh tại thôn dân cư.

- Đổi mới hình thức tuyên truyền, ứng dụng chuyển đổi số và truyền thông số, tập trung vào đối tượng thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên thông qua chiến dịch truyền thông chuyên đề, hoạt động ngoại khóa, giao lưu giữa các Nhóm cộng đồng, Mô hình tiêu biểu.

- Thực hiện tuyên truyền trực tiếp tại thôn, xóm, khu dân cư; xây dựng pano, áp phích tại các tuyến đường chính, điểm đông dân cư; phát tờ rơi định kỳ.

2.3. Công tác tổ chức Hội thi “Hà Bắc Bình Yên” và tạo sân chơi lôi cuốn thanh thiếu niên tham gia

- Trong tháng 5/2026, UBND xã thành lập Ban tổ chức Hội thi “Hà Bắc Bình Yên” để chuẩn bị cho việc tổ chức hội thi. Trong đó: phân công 01 đ/c Phó Chủ tịch UBND xã là Trưởng ban tổ chức; giao Công an xã phối hợp với trường PTTH Hà Bắc, Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công, Đoàn thanh niên tham gia Ban tổ chức và tham mưu thực hiện. Nghiên cứu tham mưu tổ chức Hội thi “Hà Bắc Bình Yên” dưới hình thức sân khấu hoá - game show. Thành viên dự thi là lấy nòng cốt từ lực lượng ANTT cơ sở, cán bộ đoàn, thanh thiếu niên tiêu biểu và các trẻ

em đã có nhiều biểu hiện tiên bộ, tích cực để thành lập các đội tuyển riêng của các thôn dân cư để dự thi (*xây dựng kế hoạch riêng, đề xuất kinh phí trong tháng 5/2026*).

Trong năm 2026, tổ chức xong Hội thi cùng với việc tổ chức ngày Hội toàn dân bảo vệ ANTT 19/8/2026. Từ năm 2027, phần đấu định kỳ tổ chức thường niên thành sân chơi riêng, mang thương hiệu của Hà Bắc.

- Đoàn thanh niên xã, Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công, các trường THCS, PTTH trên địa bàn đổi mới về công tác đoàn và phong trào thanh thiếu niên, phù hợp với xu thế phát triển mới của xã hội để lôi cuốn thanh thiếu niên, trẻ em tham gia các hoạt động. Nhất là thời điểm vào các ngày cuối tuần, dịp lễ Tết, dịp nghỉ hè.

2.4. Công tác quản lý, kiểm tra, xử lý

- Xác định đây là giải pháp sau cùng, có tính chất quyết định trong việc phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trong thanh thiếu niên, trong đó Công an xã đóng vai trò nòng cốt, trực tiếp triển khai thực hiện. Các Nhóm cộng đồng phối hợp thực hiện.

- Chú trọng kiểm tra, giám sát chặt chẽ và xử lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, các nhà nghỉ, nhà trọ, tụ điểm ăn uống, vui chơi giải trí, quán game, Internet, bi-a có nguy cơ phát sinh việc thanh thiếu niên tụ tập, vi phạm pháp luật về ANTT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND xã

Tham mưu UBND xã phối hợp cùng Công an xã kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu của các cơ quan, đơn vị, thôn, khu dân cư trên địa bàn. Phối hợp với Phòng Kinh tế xây dựng kế hoạch đầu tư kinh phí phục vụ các hoạt động chung, các nhiệm vụ cụ thể trong thực hiện kế hoạch.

2. Phòng Kinh tế

Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, xây dựng kế hoạch đầu tư kinh phí, bảo đảm kinh phí cho việc thực hiện kế hoạch. Dự trù, đề xuất kinh phí để tổ chức Hội thi “Hà Bắc Bình Yên”.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Đổi mới, đa dạng hóa hình thức truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội trong thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với Công an xã nghiên cứu, xây dựng các mô hình tư vấn, hỗ trợ, giới thiệu việc làm, hỗ trợ nghề nghiệp cho số thanh thiếu niên tiên bộ; giới thiệu, định hướng cho các em được tiếp cận, tham gia học nghề tại các mô hình phát triển kinh tế, sản xuất kinh doanh tại các địa phương.

- Chủ trì tham mưu Chủ tịch UBND xã đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện kế hoạch và đề xuất phân loại thi đua, đánh giá cán bộ với các tập thể, cá nhân không thực hiện các chỉ đạo, nội dung kế hoạch.

4. Các Cơ sở giáo dục, trường học

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng ngừa vi phạm pháp luật về ANTT trong thanh thiếu niên, ngăn chặn bạo lực học đường; phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn bảo đảm **mỗi học kỳ tổ chức 01 buổi**.

- Tăng cường công tác quản lý học sinh không để vi phạm pháp luật, vướng vào các tệ nạn xã hội, bị đối tượng xấu rủ rê, lôi kéo. *(Các cơ sở giáo dục tiến hành rà soát, bắt đầu từ tháng 4/2026; định kỳ 02 tháng một lần, các cơ sở giáo dục trao đổi thông tin với Công an xã).*

- Bảo đảm môi trường giáo dục, học tập an toàn, văn minh trong các cơ sở giáo dục và khu vực xung quanh các cơ sở giáo dục để phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào học sinh và môi trường giáo dục.

- Tham gia thực hiện mô hình “**Thủ lĩnh đoàn - Giáo viên - Thanh thiếu niên tiêu biểu chấp hành pháp luật về ANTT**” và Hội thi “**Hà Bắc Bình Yên**”

5. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

- Triển khai đa dạng hóa các hình thức, nội dung thông tin tuyên truyền; xây dựng chuyên mục, tiểu mục, thông điệp tuyên truyền về phòng chống vi phạm pháp luật về ANTT trong thanh thiếu niên, trẻ em dưới 18 tuổi. Phối hợp với Công an xã kịp thời đưa các tin bài, phóng sự tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên Cổng thông tin điện tử xã và trang Fanpage Hà Bắc 24H.

- Phối hợp cùng Công an xã và các cơ quan, chuẩn bị nội dung, tham mưu tổ chức Hội thi “Hà Bắc Bình Yên”. In tờ rơi, pa nô tuyên truyền về chuyên đề này để treo, đặt tại các vị trí trung tâm xã, điểm gần trường học và giao cho Công an xã để phát tờ rơi.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

- Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các kế hoạch liên tịch, chương trình phối hợp hành động với Công an xã, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên, thanh, thiếu niên; thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua yêu nước khác.

- Phối hợp đào tạo các báo cáo viên tuyên truyền pháp luật về ANTT. Tham gia tổ chức Hội thi “Hà Bắc Bình Yên”. Triển khai các Nhóm cộng đồng để quản lý, giáo dục TEH.

7. Các thôn, khu dân cư trên địa bàn xã

- Triển khai việc thực hiện kế hoạch rộng rãi đến toàn thể nhân dân trên địa bàn. Đưa việc thực hiện kế hoạch này vào sinh hoạt, họp thôn, khu dân cư, trên địa bàn, gắn với việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”; từng bước để nhân dân nhận thức rõ việc giáo dục, uốn nắn trẻ em chấp hành quy định pháp luật ngay từ thôn, xóm, gia đình là nền tảng cho việc định hướng tích cực cho các em.

- Phối hợp với Công an xã phân công, đôn đốc lực lượng an ninh trật tự tại cơ sở các thôn tăng cường công tác quản lý giám sát giáo dục TEH, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật ngay từ cơ sở. Lực lượng ANTT tại cơ sở phải đóng vai trò nòng cốt trong việc tham mưu Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, dân cư thực hiện nhiệm vụ xây dựng kế hoạch. Phối hợp hỗ trợ về đời sống xã hội, tâm lý cho thanh thiếu niên có hoàn cảnh khó khăn.

8. Công an xã

Chủ trì trong tham mưu UBND xã triển khai thực hiện, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, đoàn thể xã và thôn dân cư trong triển khai kế hoạch. Định kỳ hàng tháng, hàng năm, Công an xã tham mưu UBND xã tổ chức sơ kết, tổng kết năm và phối hợp đề xuất biểu dương, khen thưởng.

Trước ngày 25/04/2026, tham mưu UBND xã tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch này và thông báo kết luận số 122-TB/ĐU của Ban thường vụ Đảng uỷ.

Quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan đơn vị tập hợp, trao đổi về UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố; (Để báo cáo)
- Công an TP; (Để tổng hợp)
- TT Đảng uỷ, TT HĐND; (Để báo cáo)
- Lãnh đạo UBND xã;
- PV01, PC02, PC08 - CATP;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học;
- MTTQ xã, các đoàn thể;
- Các thôn, khu dân cư;
- Lưu: VP, CA.

**TM ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tuấn